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ABSTRAKT

Bakalářská práce předkládá vyhodnocení opakovaných

nivelačních měření na pilířích mostní konstrukce a vyrovnání všech

měřených etap s uvážením středních chyb. Testuje přesnost použitého

nivelačního přístroje. Dále testuje naměřené poklesy nivelačních bodů

pomocí softwaru v programu Python. Výstupem práce jsou vypočtené

posuny, mezní hodnota a grafické znázornění poklesu bodů v čase.
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ABSTRACT

The bachelor thesis presents the evaluation of repeated leveling

measurements on the pillars of the bridge structure and the equalization

of all measured stages with the consideration of medium errors. It tests

the accuracy of the used leveling device. It tests the measured drops of

leveling points using Python software too. The outputs of the thesis are

the calculated decrease, the limit value and the graphical representation

of the drop of points over time.
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo zpracování opakovaných nivelačních

měření s použitím středních chyb na pilířích mostní konstrukce při

realizaci zakázky Měření konstrukce estakády v Prackovicích nad Labem.

Monitoring byl zajišťován firmou, která se zabývá statikou objektů. Měření

probíhala od září roku 2012 do prosince roku 2017; jsou výhledově

plánována až do dokončení všech prací na stavbě. V zakázce bylo

provedeno nivelační měření na spodní straně pilířů, pouze jako součást

komplexního měření celkového stavu mostu.

Součástí práce bylo též zhodnocení přesnosti měření určené dle

experimentálního určení přesnosti jedné nivelační záměry.

Všechny etapy byly spočteny vyrovnáním metodou nejmenších

čtverců v programu GNU Gama. V průběhu této práce se projevilo jako

nezbytnost vytvoření vhodného programu v programovacím jazyku

Python, který by načetl veškerá data z jednotlivých etap měření a

následně je převedl do vstupního formátu programu GNU Gama. Poté byl

vytvořen program, jenž zpracovává výstupní data z programu GNU Gama

a poté je uloží do databáze. Třetí vytvořený program provádí závěrečné

výpočty vertikálních posunů a vypočítává mezní hodnotu jejich posunů

vzhledem k měřené první etapě.

Poslední částí bakalářské práce bylo vytvoření přehledných grafů

vertikálních posunů jednotlivých sledovaných bodů v závislosti na čase,

zhodnocení a porovnání naměřených vertikálních posunů v rámci

komplexního měření celkového stavu mostu.
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1 Zakázka

1.1 Informace o zakázce

Zakázka Měření konstrukce estakády v Prackovicích nad Labem

sestávala v komplexním monitoringu a měření na levém mostě této

estakády. Firma zajistila sledování chování konstrukce mostu.

Pro monitoring mostu bylo navrženo několik metod měření:

a) pasportizace, stavebně technický průzkum, vizuální průzkum stavu

mostu a zaznamenání digitálním fotoaparátem,

b) geodetické sledování totální stanicí pro 3D sledování spodní stavby a

hlavní nosné konstrukce,

c) geometrická nivelace uvnitř komůrky mostu pro sledování vertikálních

posunů uvnitř hlavní nosné konstrukce,

d) geometrická nivelace pro sledování vertikálních posunů pilířů mostu,

e) měření teplotních polí a poměrných přetvoření na hlavní nosné

konstrukci měřené tenzometry v reálném čase,

f) měření náklonů usazených na spodní straně pilířů,

g) kontrola stavu trhlin v nadpodporových příčnících pomocí tenzometrů,

h) sledování stability tvaru nadpodporových příčníků pomocí metody

s invarovou strunou.
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Bakalářská práce zohledňuje pouze metodu měření a zpracování

geometrické nivelace při měření spodní hrany pilířů mostu (tedy výše

uvedený bod d).

Obrázek 1.1: Schéma příčného řezu a umístění jednotlivých měřících bodů

– geodetické měření: modře – nivelace spodní stavby, zeleně – nivelace uvnitř

komůrky, červeně – 3D sledování spodní stavby a hlavní nosné konstrukce.

(Zdroj: Technická zpráva)
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Obrázek 1.2: Fotografie jednotlivých měřících bodů: žlutá – nivelační čepy,

modrá – odrazné zrcátko pro měření totální stanicí, červená – plocha pro nasazení

náklonoměru (Zdroj: Technická zpráva)

1.2 Popis budované stavby

Prackovická estakáda je součástí stavby 0805 Lovosice–

Řehlovice. Tento úsek dálnice spojil dálnici D8 z Prahy do Drážďan.

Samotný most je tvořen dvěma paralelními mosty. Levý most, který je

monitorován (silniční směr od Ústí do Prahy), má celkem devět pilířů a

začíná opěrou 1L (tzv. pražská opěra, staničení km 57,453) a končí

opěrou 11L (tzv. ústecká opěra). (D8, 2016)
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Obrázek 1.3: Prackovická estakáda. Pohled z jihu.

(Zdroj: https://img.cncenter.cz/img/11/normal690/3175096_d8-dalnice-otevreni-ustecky-

v0.jpg?v=0)

Problémem této stavby je místní podloží. Samotný svah se

nachází pod lomem Dobkovičky (tzv. lom Prackovice) a z hlediska

geotechniky způsobují nestabilitu svahu zvětralé bazalty, které se

přetransformovaly na jílovité deluviální hlíny. Tyto zvětralé zbytky horniny

tvoří smykovou část svahu, přičemž celkový pokles je dán nejen

historicky – gradientem svahu, ale je navíc znásoben těžební činností

bývalých dolů, které se nacházejí nad stavbou na vrcholu svahu a z nichž

se do smykové části svahu dostala voda umocňující tento posun. Výrazný

pokles části svahu také způsobuje objemový nárůst svrchní zeminy

například ve vytvořených násypech.

ČVUT v Praze Zakázka

14

Hydrogeologické poměry jsou jednoduché a nevyskytují se zde

žádné zvodně. Geotechnický průzkum tady nebyl proveden v dostatečné

hustotě vrtů, přestože z hlediska geologie aktivního podloží existoval

předpoklad mnoha svahových nestabilit.(D8, 2016; Databáze svahových

nestabilit České geologické služby, 2017)

Obrázek 1.4: Svahové nestability u estakády Prackovice: červená – aktivní zlomy,

modrá – neaktivní zlomy (Zdroj: https://mapy.geology.cz/svahove_nestability/)
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1.3 Mikrosí ť dálnice

Pro účely geodetického sledování a monitoringu byla u estakády

vybudována mikrosíť o devíti bodech, které jsou rovnoměrně rozmístěné

podél obou mostů a nacházejí se na vybetonovaných pilotech, které

sahají do hloubky až 6 metrů. Tyto betonové bloky končí přibližně metr

nad zemí a na jejich povrchu je zabetonovaná nucená centrace. Po

straně betonových sloupků jsou přibližně 0,2 metru nad zemí

zabetonované nivelační čepy.

Přesto nejsou železobetonové sloupky mikrosítě stabilní a

neodolají posunu svahu, proto jsou každé tři měsíce přeměřovány.

Polohové měření bodů se provádí trigonometrickou metodou pomocí

totální stanice. Měření vykonává firma HRDLIČKA spol. s. r. o.

Souřadnice bodů určuje s přesností určenou střední souřadnicovou

chybou ��� = 2,0 ��. Výškové měření firma provádí digitálním

nivelačním přístrojem Trimble DiNi21 a soupravou invarových latí

metodou přesné nivelace. Přesnost nivelačního měření splňuje podmínku

přesnosti obousměrné nivelace 4 ∗ √� , kde L je délka pořadu

v kilometrech. V tabulce 1.1 jsou uvedeny použité body mikrosítě při

měření monitoringu pilířů mostů a jejich výšky v jednotlivých etapách.
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 MS 02 MS 08 MS 10

25. 09. 2012 300.6020 291.3755 286.5160

10. 04. 2013 300.6020 291.3755 286.5160

20. 06. 2013 300.6025 291.3750 286.5160

15. 10. 2013 300.6025 291.3750 286.5160

06. 11. 2014 300.6025 291.3750 286.5159

25. 02. 2015 300.6078 291.3780 286.5159

27. 05. 2015 300.5985 291.3750 286.5129

03. 09. 2015 300.5985 291.3735 286.5128

01. 12. 2015 300.5985 291.3735 286.5128

11. 03. 2016 300.5985 291.3735 286.5128

19. 08. 2016 300.5985 291.3735 286.5128

02. 08. 2017 300.5985 ZRUŠEN 286.5073

25. 10. 2017 300.5985 ZRUŠEN 286.5073

13. 12. 2017 300.5985 ZRUŠEN 286.5025

Tabulka 1.1: Přehled výšek bodů mikrosítě v rámci měřených etap (Zdroj: Hrdlička spol.

s. r. o.)

[…]


poklesů je ale zřejmé, že zde opravdu působí vliv nestability podloží.

Výrazný celkový pokles nebo zvýšení všech bodů je možné

pozorovat mezi roky 2014 a 2015. V těchto letech se změnila geodetická

firma, která přeměřovala mikrosíť mostu. Nejspíše se změnila metodika

měření, což mělo za následek výraznou změnu ve výškách všech bodů.

Nejvýraznější vliv změny výšek je patrný u profilů nacházejících se u

podrobných bodů mikrosítě.

Na výsledcích grafů lze spatřit určitý pokles a vzedmutí u všech

měřených bodů. Přesto profily NID07 až NID11 můžeme považovat za

stabilní a nejevící známky výrazného poklesu. Předpokládá se zde vliv

pohybu díky zemním pracím v okolí pilířů.
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Výrazný pokles a pohyb bodů vykazuje graf u profilu NID01 a

NID02. Tyto dva profily se koncentrují do oblasti podpěry O1 (tzv.

Pražská opěra). Primárně se jedná o pokles opěry (body NID01-1 a

NID01-2) o 7 mm za tři měsíce, což je celkový pokles přibližně o 90 mm

od zahájení měření v roce 2012. Rychlost poklesu se začíná zvyšovat na

3,5 mm/měsíc. Podpěra P2, body NID02-1 a NID02-2, klesala výrazně od

roku 2017. Poslední měření prokázalo, že se vertikální pohyb zpomaluje.

Pokles profilů P2 a O1 je podpořen a potvrzen i 3D měřením. Na

opěře O1 je registrován pohyb v podélném i příčném směru, který na

rozdíl od vertikálního poklesu nejeví známky zpomalování trendu. Tímto

jsou pohyby opěry O1 (Pražské podpěry) hodnoceny jako závažné a je

doporučeno okamžitě technologicky zajistit stabilitu svahu. Měření

neurčuje, zdali je v pohybu část svahu nebo násyp. Přesto je předpoklad

podle geologické situace, že umocnění zdejšího svahu, v tomto případě

násypem dálnice, způsobuje svahový sesuv půdy. Pokud by podle

závěrečné zprávy hlavního statického inženýra výrazný trend pohybu

mostní opěry pokračoval, je možné, že by tento pokles paty mostu ohrozil

statiku celé stavby.

Při porovnání výsledků obou metod zpracování nivelace, tj.

metoda, kterou používá firma, kdy se nivelační pořad vyrovná v přístroji a

metoda se zavedením středních chyb, kterou zpracovává bakalářská

práce, je vidět, že se výsledky v rámci desetin milimetru liší. Výsledné

grafy poklesů jsou tudíž velice podobné a rozdíly mezi nimi nejsou příliš

viditelné.
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Závěr

Bakalářská práce obsahuje zpracování opakovaného nivelačního

měření na pilířích prackovické estakády. Nivelační měření bylo

provedeno metodou nivelace ze středu. Naměřená data byla převzata ze

zakázky Měření na estakádě v Prackovicích nad Labem.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat měření jiným způsobem,

než je vypočteno firmou. Práce zpracovává měření způsobem, který

uvažuje při vyrovnání střední chyby záměr v závislosti na jejich délce.

Dále pak bylo třeba výsledky naměřených dat patřičně vyhodnotit a

zobrazit. Výpočty bylo nutné zpracovat pomocí vhodného softwaru.

Prvním krokem k výpočtu výsledků bylo experimentální zjištění

směrodatné odchylky čtení na lati použitého přístroje na krátké záměry.

Tato odchylka pak byla použita ve výpočtu. Poté bylo zpracováno všech

dvanáct etap měření. Následně vytvořený program v programovacím

jazyce Python, nazvaný dini2gama, umožnil datový vstup do

vyrovnávacího programu Gama. Vstupní soubor používal převýšení a

směrodatnou odchylku délky záměry. Směrodatná odchylka byla

spočtena z výše uvedeného experimentu.

Výstupem programu Gama byl textový soubor s již vyrovnanými

výškami sledovaných bodů a směrodatnou odchylkou výšek. Pro tento

výstup byl vytvořen program, který veškeré výsledky ukládal do relační

databáze. Poslední sestavený program vypočetl vertikální poklesy

sledovaných bodů vůči první naměřené etapě a jejich směrodatné
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odchylky. Tyto odchylky se interpretují jako prokazatelné posuny

s pravděpodobností 95 % a ve většině případů byly prokazatelné.

Poslední částí této práce jsou grafy vyhotovené z vertikálních

posunů bodů v čase. Rozmezí času bylo dáno prvním a posledním

měřením. Nakonec byly veškeré výsledky konfrontovány s technickou

zprávou hlavního statického inženýra.

Na závěr je třeba uvést, že tato bakalářská práce nepřináší novou

metodu nebo rozdílný postup při měření opakovaných nivelací, ale spíše

popisuje a přibližuje odborné veřejnosti metodu osvědčenou a fungující.

Je také třeba si uvědomit, že v rámci zadané práce má nivelační měření

svoje zastoupení, ale nejedná se o metodu komplexní, nýbrž metodu

pouze dílčího dozoru stavby. Samotná nivelace jen poskytne informaci,

zdali je sledovaný objekt ve vertikálním směru stabilní nebo nestabilní. Až

komplexní měření, a to především 3D měření totální stanicí, ukazuje

přesnější prostorový vztah uvnitř a vně stavby. Přesto i 3D monitoring je

zatížen mnoha chybami, se kterými je potřeba při vyhodnocení výsledků

počítat.

Hodnotnou částí předkládané práce, kterou je ovšem potřeba

zdokonalit a rozšířit její funkcionalitu, je software dini2gama. Samotný

program je vyvinut pro univerzální použití, takže umožňuje veškeré

měření, které kdy proběhlo s nivelačním přístrojem od Trimblu, převést do

vstupního souboru vyrovnávacího programu GNU Gama.
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