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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vyhodnocení opakovaných nivelačních měření na mostních pilířích
Jméno autora: Dennis Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: (3646R011) Geodézie, kartografie a geoinformatika
Oponent práce: Vinter Martin
Pracoviště oponenta práce: INSET s.r.o., Lucemburská 1170/7, Praha 3 - Vinohrady

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Při hodnocení mezi stupni lehčí a průměrně náročné se, s ohledem na přístup autora a uchopení problému, přikláním ke
stupni náročnějšímu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce splňuje zadání souborného zpracování souborů primárních dat etapových měření sledování poklesů na
opěrách a pilířích mostního objektu.
Autor věnoval velkou péči, domnívám se, že nad rámec zadání, přípravě tohoto projektu, nezávislým stanovením přesnosti
použitého přístroje v reálných podmínkách. To osobně uskutečnil provedením a zpracováním souboru nových
experimentálních měření a následnou formulací závislosti přesnosti na délce záměry a porovnáním s údaji o přesnosti
přístroje deklarovaných výrobcem.
Tyto poznatky následně aplikoval pro stanovení vah při vyrovnání nivelačních měření. Beze zbytku naplnil autor zadání při
využití programů převzatých a při tvorbě vlastních účelových programů pro třídění, zpracování a hodnocení vstupních a
výstupních dat. Tato část práce se mi jeví jako nejsilnější.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup od sjednocení formátu vstupních dat, přes ověření reálných možností metody a vybavení a další převody a
výpočty až k hodnocení spolehlivosti výstupů hodnotím pozitivně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Znalosti pro správné použití metody jsou prokazatelně dostatečné, pro zpracování a hodnocení dat rovněž. Zručnost,
teoretické poznatky a ostatní schopnosti pro samostatné vytváření programových nástrojů jsou velmi dobré.
Autor chápe hodnocenou metodu geometrické nivelace jako sice nedílnou a důležitou, ale pouze dílčí součást komplexu
geodetických a dalších metod sledování složitého inženýrského objektu v souvislostech s charakteristikou a chováním
geotechnického prostředí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
K formálním zápisům nemám výhrady, typografické zpracování považuji za průměrné. Jako problematickou vidím schopnost
přesného a naprosto srozumitelného vyjadřování, zejména v úvodních kapitolách práce. Některé logické návaznosti
v popisné části lze jen vytušit nebo vyvstanou až z přečtení závěru. Jako celek však práce jasně odpovídá na zadané otázky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor aktivně využil výběr zdrojů nad rámec doporučené literatury a citace cizích zdrojů jsou důsledně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Práce je, jak vyplývá z předchozích hodnocení, určitým způsobem nevyvážená. V celkovém hodnocení jsem váhal mezi stupni
B a C. Aktuální schopnosti písemného vyjádření autora jsou nevyzrálé, ale s možností nápravy, ale jádro práce a její výsledky
považuji za velmi dobré. Proto nakonec celkově hodnotím stupněm B.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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